云 浮 市 农 业 农 村 局

关于 2025年度落实生态环境保护
责任清单工作情况报告

2025年，根据市委办、市府办印发《云浮市生态环境保护

责任清单》（云办字〔2020〕41号）要求，我局认真对照清单，

组织专题研究，细化工作措施，严格落实生态环境保护党政同责、

一岗双责，切实扛起生态环境保护的政治责任，积极主动抓好农

业农村领域的生态环境保护工作，现将有关情况报告如下。

一、工作完成情况

（一）深入推进农村人居环境整治提升工作。2025 年，我

局积极实施农村人居环境整治提升五年行动，取得较好成效。

1.农村厕所整村提升改造工作持续推进。以厕所粪污无害化

处理或资源化利用为改造提升重点，按照省要求的每年原则上完

成 20%以上改造提升任务，扎实推进农村厕所提升改造。2025

年全市 859个行政村（居委）已全部完成整村厕所改造提升，完

成率 100%。同时，持续开展农村“问题厕所”整治工作，进一步

摸清问题、从严整治、强化服务、健全机制，推动农村厕所革命

提质增效，全市已完成摸排 566546户农村户厕，未发现问题厕

所；已完成摸排 3667座农村公厕，发现并上报问题公厕 55个，

— 2 —

全部为运行管护问题，已全部整改完成。

2.农村生活污水治理工作加快推进。我局紧紧围绕全覆盖攻

坚的具体部署，成立云浮市“百千万工程”指挥部乡村振兴专班农

村生活污水治理专项组，全力推动农村生活污水治理工作融入市

委“百千万工程”大局，以超常规力度推动治理攻坚。2025年度

2384个省民生实事攻坚任务村（包括 1745个新建治理任务村和

639个改造提升任务村）已全部完工，完工率 100%；92个省民

生实事重点村（包括 30个市民生实事重点村）已全部完工。

3.农村生活垃圾治理水平全面提升。农村生活垃圾基本做到

日产日清，行政村（居）委会收运覆盖率为 100%，镇村生活垃

圾无害化处理率达到 98%以上，村庄保洁覆盖率 100%。

4.全域推进村容村貌整体提升。全面开展“三清三拆三整治”

历史遗留问题整治攻坚行动，2025年全市共完成“三清理”42.26

万处；“三拆除”349.81万平方米、“三整治”18.63万宗。其中，

2025年 4月 27日到 7月 10日开展”三清三拆三整治”历史遗留问

题整治攻坚行动以来，全市共完成“三清理”23.50万处；“三拆除”

340.38万平方米；“三整治”10.80万宗，100%完成阶段性攻坚任

务。

5.长效管护机制进一步完善。印发《云浮市农村人居环境长

效管护机制工作指引》《关于印发<进一步加强做好全市农村保

洁工作的指导意见>的通知》，持续巩固全市农村人居环境整治

工作成果，推动环境管理常态化、规范化、持续化。

（二）深化畜禽养殖常态化监管和粪污资源化利用。

— 3 —

1.继续开展绿色种养循环农业试点（罗定市）。按照“以种带

养、以养促种”的种养结合循环发展理念，建立长效发展机制，

减少畜禽养殖废弃物产生，提升种养循环科技水平。构建 1种粪

肥还田服务组织运行模式，集成推广 3套以上粪肥还田主推技术

模式，创建绿色种养循环有效机制。同时，依靠技术，提高效果。

积极推广养殖环节暗沟排污，实现雨污分流，推广沼气工程处理

粪污，沼气用作生活燃料，沼液经氧化、净化后用作有机肥，推

广畜禽养殖废弃物异位发酵床处理技术，实现“零排放”目标，全

市已采取该技术治理限养区和适养区畜禽场 1820个。2025年全

市畜禽粪污综合利用率 90%，规模养殖场粪污处理设施配套率

89.65%，大型规模养殖场粪污处理设施配套率 100%。

2.优化调整畜禽养殖结构。通过发展畜禽标准化规模养殖，

减少分散养殖带来的环保治理难度，提高畜禽养殖废弃物集中有

效处理和资源化利用程度。以新兴县、罗定市畜禽养殖粪污资源

化利用整县推进项目建设工作为重点，推进全市畜禽养殖粪污资

源化利用工作。新兴县、罗定市分别于 2019年、2020年获得中

央财政资金支持，实施畜禽养殖粪污资源化利用整县推进工作，

其中新兴县 3500万元、罗定市 2500万元，通过组织实施相关整

县推进工作，取得了很好的效果。

（三）抓好耕地及永久基本农田质量保护。

1.开展耕地质量监测点工作。云浮市全市耕地面积 111.03万

亩（其中云城区 7.77万亩、云安区 13.62万亩、罗定市 56.18万

亩、新兴县 18.21万亩、郁南县 15.25万亩）。按照平均每 10万

— 4 —

亩耕地设置 1个监测点的要求，我市应设耕地质量监测点基准数

12个，目前，我市已设立耕地质量监测点 20个（其中省级以上

点 10个、市级点 8个、县级点 2个），已达到要求。

2.推进耕地质量等级建设。根据广东省耕地质量管理的有关

要求做好全市耕地质量等级评价工作。2024年初全市耕地质量

等级为 4.30等，年末平均质量等级为 4.30等。

3.落实耕地保护与提升推广技术措施。2025年推广应用耕地

技术措施面积 169.02万亩，其中秸秆还田面积 135.74万亩、种

植绿肥 4.95万亩，增施有机肥 17.36万亩、轮作休耕 9.29万亩、

农机深耕 1.68万亩，全市粮食播种面积的覆盖率为 109.14%。

4.开展全国第三次土壤普查工作。根据广东省耕地质量管理

的有关要求做好全市耕地质量等级评价工作。2024年初全市耕

地质量等级为 4.30等，年末平均质量等级为 4.30等。

5.开展撂荒耕地复耕复种工作。2025年完成具备耕种条件撂

荒耕地复耕复种 0.62万亩，完成率 98.95%，排名全省第 4位。

6.开展受污染耕地安全利用和风险管控。联合市生态环境局

印发《云浮市 2025年度受污染耕地安全利用工作方案》，开展受

污染耕地安全利用和风险管控，落实全市受污染耕地安全利用等

攻坚任务、措施。加大受污染耕地安全利用项目资金投入，委托

广东省农业科学院农业资源与环境研究所在全市范围内采集样

品 221个，经核算评估，全市受污染耕地安全利用率 94.14%，措

施率达 100%。

（四）加强农业投入品监督管理，严格控制农业面源源头污

— 5 —

染。

1.深入开展农药化肥减量增效。全市 2024年化肥使用量（折

纯）40399.33吨，同比减少 7.95%（2025年数据未完成统计）。

2025年农药使用量 1816.54吨，比上年减少 0.35%。

2.推进农药包装废弃物回收工作。2025年主要粮食作物实施

统防统治防控面积 278.34万亩次，统防统治覆盖率 50.36%（达

到省要求的≥48%目标）。主要农作物绿色防控覆盖率 59.44%（达

到省要求的≥58%目标）。2025年农药包装废弃物产生量 137.57

吨，回收量 110.77吨，回收率 80.52%。

3.加强种植业农膜污染治理。2025年全市农膜使用量358.78

吨，回收量 354.68吨，回收率 98.86%，回收情况呈较好态势。

其中，地膜覆盖面积 2.85万亩，使用量 247.23吨，回收量244.95

吨，地膜回收率 99.08%。棚膜覆盖大棚面积 0.55万亩，使用量

111.55吨，回收量 109.73吨，回收率 98.37%。

4.大力推广秸秆综合利用。2025年度全市秸秆可收集量

85.05万吨，综合利用量 81.97万吨，秸秆综合利用率 96.38%。

5.加强绿色健康养殖模式指导。2025年全市共完成水产品定

量检测 971批次、总体合格率 98.9%。其中，配合国家和省级水

产品抽检 320批次、合格率 98.1%；市县两级农业农村部门完成

水产品定量检测 651批次、合格率 99.2%。

（五）指导渔业水域生态环境及负责水生野生动植物保护。

1.加强水污染防治监管工作。2025年罗定市和郁南县分别联

合多部门对 19个不合格牛蛙养殖生产主体强制关停，16个正在

— 6 —

整改中。

2.推进水污染防治立法工作。联合多部门开展调研，前往外

市学习借鉴先进经验，推进我市立法工作的顺利开展。《云浮市

水产养殖尾水污染防治条例（草案）》于 10月 29日通过市人大

常委会一次审议。

3.抓好水产种质资源保护区管护工作，加快推进环北部湾广

东取水工程建设对保护区水产种质资源补偿相关手续。

4.抓好水生动物疫病防控工作。印发《2025年云浮市水生动

物疫病监测预警方案》（云农农函〔2025〕34号），要求各县（市、

区）农业农村（和水务）局认真抓好落实。

5.严格实施珠江流域禁渔制度。禁渔期间加强宣传和监管，

牵头联合西江沿线云浮肇庆 2地 6县（区）开展“三无”船舶执法

行动。

（六）推动老旧农业机械、渔船报废更新工作。

1.稳定实施农机购置补贴政策。至 2025年底，我市获农机

购置与应用补贴的农用非道路移动机械 2301台，受益农户1776

户，完成老旧农机报废 32台。

2.实施减船行动，淘汰老旧渔船。目前全市共有在册渔船576

艘（2025年 3月自然淘汰 7艘，其中云安自然淘汰 3艘、郁南

自然淘汰 4艘）。2024年渔场执法查扣涉渔“三无”船舶 13艘，拟

按流程拆解销毁。

（七）加强农业植物新品种保护和外来物种管理。

1.切实加强种业市场监管。开展种业法律法规宣贯活动，做

— 7 —

好农作物种子质量监督抽查工作。2025年农作物种子质量监督

抽查部省级检测任务 28个（冬春季 13个，夏秋季 15个），市级

检测任务 24个（计划），完成 2025年省市抽查任务的抽样工作。

2.开展水生生物多样性和防治外来物种侵害工作。在水生野

生宣传月活动中派发《禁止放生和遗弃的外来水生生物科普手

册》等资料 1200多份，并加强微信公众号等的宣传，确保水生

生物多样性。

3.做好红火蚁发生和防控阻截工作。加强宣传培训，2025年

举办红火蚁等培训班五期，参训人数 380多人；开展红火蚁防控

科普进校园 5场，科普宣传覆盖学生 6000多人。强化实施统一

防控，组织各级林业、住房城乡建设、交通运输等部门开展统一

防控行动。全年红火蚁防治面积 12万多亩次。

（八）加强动物防疫以及与动物有关的实验室及其实验活动

的生物安全监督。

2025年，我局着力抓好动物防疫以及与动物有关的实验室

及其实验活动的生物安全监督等工作。一是开展动物病原微生物

实验室自查工作。我局压实辖区内动物病原微生物实验室主体责

任，强化实验室工作人员安全意识和加强业务培训。同时组织辖

区内动物病原微生物实验室设立单位，对照检查内容开展实验室

生物安全自查，形成自查报告。全市 13家动物病原微生物实验

室全部完成并提交生物安全自查报告。二是开展动物病原微生物

实验室生物安全专项检查。采取随机抽查方式抽查了 4家实验

室，主要检查实验室生物安全组织机构情况、生物安全防护措施

— 8 —

落实情况、应急预案制定实施情况、工作人员生物安全知识培训

等情况。三是加强动物病原微生物实验室质量与安全管理，提升

体系技能理论水平。

（九）组织对突发生态环境事件造成的农业、渔业资源破坏

进行评估和开展相关生态修复。

1.加强对各县（市、区）增殖放流活动开展现场监督。5个

县（市、区）全部开展 2025年水生生物增殖放流活动，全市已

增殖放流 362多万尾鱼苗。

2.开展生态环境损害赔偿工作。2025年我局办结了 1宗生态

环境损害赔偿案件，由赔偿义务人采购 15000元价值的鱼苗在云

城区前锋镇罗平村罗平桥至白田桥之间河段进行鱼苗放流，实现

渔业生态修复。启动了 1宗生态环境损害赔偿案件，已完成磋商

工作，形成磋商协议，将于 2026年 3月开展鱼苗放流进行生态

修复。

二、主要存在问题

（一）个别地方“三清三拆三整治”和生活污水治理工作不

彻底，重建设、轻管理的情况仍然存在。管护资金投入不足，未

能充分发动群众、社会力量参与，长效管护机制未能有效落实。

（二）秸秆综合利用方式相对单一，还没有找到秸秆还田以

外的综合利用措施，秸秆收贮、利用加工企业和大型草食动物养

殖机构还不够强，用作原料、饲料的秸秆比例还比较低。

（三）科学用肥、药的水平有待提高，由于我市耕地分散到

千家万户，地块不连片、不集中，农业生产还较分散，病虫害统

— 9 —

防统治水平较低。

（四）部分规模较小的畜禽养殖场存在发展水平不高、资金

投入不足、设施设备落后，畜禽粪污综合利用率较低，水产养殖

尾水处理设施投入成本高，并挤占宝贵的养殖水面，相当于减少

了产量和收入，养殖户投入意愿不高。

三、下一步工作措施

我局将认真落实环境保护党政同责，一岗双责，对标生态环

境保护责任清单，切实抓好工作落实。

（一）加大宣传力度，提高全民环保意识。通过充分利用广

播、电视、网络、微信、短信等宣传媒介，大力宣传《土壤污染

防治法》《固体废物污染环境防治法》《农药管理条例》《云浮市

畜禽养殖污染防治条例》等法律法规。加强对农技人员、种植大

户等的培训，积极推广测土配方施肥和统防统治等减肥减药技

术，持持续推进化肥农药减量增效，强化畜禽粪污资源化利用等

农业面源源头防控等工作。

（二）继续深入推进农村人居环境整治提升。以实施乡村建

设行动为抓手，以三大革命、村内道路建设攻坚行动、乡村风貌

提升为重点，全面提升农村人居环境质量。深化“村庄新增绿化

一张图”应用，强化项目全过程管理，打造一批具有地域特色的

乡村绿化景观带，加快建设绿美乡村。

（三）做好水产养殖尾水治理工作。协助人大完善《云浮市

水产养殖尾水污染防治条例》立法工作；推进罗定牛蛙、新兴甲

鱼、陆基圆桶吊水鱼等与广东省农业科学院开展“种植+水产养

— 10 —

殖”合作，打造成“云浮放心鱼”标杆示范点，助力我市水产品牌

和水产养殖尾水污染防治工作。

（四）筑牢重大动物疫病防控防线。根据动物防疫工作计划，

重点抓好春秋季重大动物疫病防控工作，特别是非洲猪瘟等重大

动物疫病防控工作，确保对高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽

疫，群体免疫密度应常年保持在 90%以上，其中应免畜禽免疫密

度应达到 100%。高致病性禽流感、口蹄疫和小反刍兽疫免疫抗

体合格率全年保持在70%以上，病死猪专业无害化处理率不断提

高。

云浮市农业农村局

2026年 2月 26日

（联系人：谢勇军，联系电话：8923096）

抄送：省农业农村厅。

		2026-02-28T17:47:14+0800
	signature info(version:5.56.18)